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Abstrakt

Právo volit patří k základním právům občanů v demokratických zemích.

Ve Spojených státech amerických však této akci předchází povinnost registrovat

se. Volební registrace jsou dodnes viděny jako omezující prvek volebního

práva. Cílem této práce je zjistit, čím byly registrace v minulosti ovlivněny a co

ovlivnilo počet registrovaných a volební účast v prezidentských volbách v roce

2016. První část práce se zabývá federálními reformami volebních registrací a

pohledem na současný stav. Druhou část tvoří výzkum, ve kterém je ke zjištění

vztahů využito Pearsonova korelačního koeficientu. Práce dochází k závěru, že

poměr registrovaných vůči věkově způsobilým voličům se postupem času

nezvýšil, ačkoli demografická křivka stále roste. V případě faktorů, které mohly

ovlivnit počty registrovaných, přímý vztah prokázán nebyl. Naopak přímý

korelační vztah se prokázal v případě vztahu stejných faktorů s volební účastí v

roce prezidentských voleb.

Abstract

The right to vote is one of the fundamental rights of citizens in democratic

countries. In the United States, however, this action is preceded by the

obligation to register. Election registrations are still seen as a limiting element of

electoral law. The aim of this work is to find out how the registration was

influenced in the past and what influenced the number of registered citizens and

voter participation in the presidential elections in 2016. The first part deals with

federal electoral registration reforms and looks at the current situation. The

second part consists of a research in which the relationship determination is

utilized by the Pearson correlation coefficient. The work concludes that the ratio

of registered age to eligible voters has not increased, although the demographic

curve continues to rise. In the case of factors that may affect the number of

registered, the direct relationship has not been established. On the contrary, a

direct correlation has been shown in the case of the same factors with the

turnout in the presidential election.
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Teze diplomové práce

Zásady pro vypracování

Otázka vlivu povinných registrací na volební účast ve Spojených státech

amerických je neustále aktuální. Registrace měly původně za cíl odstranit

korupci a podvody při hlasování. Postupem času ale státy začaly

prostřednictvím různých bariér (testy gramotnosti, registrační daň, tzv. bílé

primárky atd.) zamezovat některým skupinám obyvatelstva registrovat se a

následně volit, což mělo za následek výrazný pokles voličské participace.

Jelikož státy byly s touto situací spokojeny a neměly v úmyslu daný stav měnit,

začala zasahovat federální vláda. Ať už se jednalo o přijetí Voting Rights Act v

roce 1965, National Voter Rights Act v roce 1993 nebo Help America Vote v

roce 2002. První ze zákonů přikazoval zrušit bariéry pro menšiny, druhý

zmíněný se již snažil zjednodušit proces registrace pro všechny obyvatele USA

tak, aby se zvýšil počet registrovaných voličů. Předpokládaným cílem práce je

poukázat na vliv registrací prostřednictvím výzkumu navazujícího na dvě

základní výzkumné otázky. Zvyšuje možnost registrace v den voleb volební

účast? Druhou výzkumnou otázkou potom bude, zda přísnější požadavky k

registraci naopak volební účast snižují. Práce bude rozdělena na část

teoretickou a část praktickou. V první části využiji deskriptivní metodu ve

vysvětlení pojmu registrace a v poukázání na jednotlivé reformy a na podmínky,

které jim předcházely. Tato část je důležitá pro pochopení celého problému a

pro navazující praktickou část.

Součástí praktické části budou dva výzkumy, které budou navazovat na

výše zmíněné výzkumné otázky. V prvním výzkumu porovnám volební účast ve

státech umožňujících registrace v den voleb před zavedením a po zavedení.

Pokud bude po zavedení volební účast vyšší, potvrdí se domněnka. V druhém

výzkumu státy rozdělím do skupin podle požadavků na registraci a porovnám

jednotlivé volební účasti na několika po sobě jdoucích volbách jak

prezidentských, tak i do Kongresu, guvernérských voleb a voleb do státních

legislativ. V neposlední řadě zapojím případovou studii Severní Dakoty, která

jako jediný stát zrušila povinné registrace.
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Úvod

Občané Spojených států amerických si každé čtvrté úterý v září

připomínají Národní den volební registrace (National Voter Registration Day).

V tento den šíří dobrovolníci a aktivisté z různých organizací či politických stran

po celé zemi informace o povinnosti registrací a vysvětlují jejich zákonné

podmínky. Ačkoli země prošla několika volebními reformami, stále se hovoří o

neférovosti voleb a často i o diskriminaci menšin. Vítěz posledních

prezidentských voleb Donald Trump dokonce v souvislosti s registracemi zmínil

podvodné volební registrace, které však dosud nebylo možné plně dokázat.

Právo volit patří k základním právům občanů v každé demokratické zemi

a Spojené státy netvoří výjimku. Dodnes se ovšem vedou diskuze, zda tohoto

práva mohou využívat všichni stejně. Část veřejnosti i mnozí politologové se

domnívají, že nutnost registrace před samotným hlasováním, která byla poprvé

zavedena v roce 1801 v Massachussetts, se stala výraznou překážkou. A právě

volebními registracemi a jejich dopadem se zabývá tato práce.

Autorka se snaží zodpovědět otázku, jakým způsobem ovlivnily tři

federální volební reformy počet registrovaných v celých USA a co ovlivnilo

počet registrovaných, respektive volební účast v prezidentských volbách 2016.

Tyto volby byly vybrány nejen kvůli aktuálnosti, ale rovněž proto, že registrace

se staly značně diskutovaným tématem povolebního období. Hlavní hypotézou

je tvrzení, že volební reformy zvýšily počty registrovaných. Dílčí hypotézu tvoří

prohlášení, že zjednodušující reformy (jakými jsou například možnost registrace

v den voleb, automatická registrace aj.) napomohly ke zvýšení počtu

registrovaných v roce 2016 a v konečném důsledku zvýšily v tomtéž roce

volební účast. Výzkumné otázky a cíl práce se mírně liší od zadaných tezí. Po

prezidentských volbách v listopadu 2016 se stala volební registrace hojně

řešeným problémem, proto se práce primárně zabývá těmito volbami.

Práce se skládá z pěti kapitol. První přibližuje teorii volebního chování,
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která je pro studium volebních registrací důležitá, a přináší různé pohledy na

volební účast. Konkrétně jsou vybrány faktory z prací Michaela M. Ganta z roku

1991 a Richarda G. Niemiho a Herberta F. Weisberga z roku 1984.

Druhá kapitola nastiňuje historický vývoj volebních registrací na úrovni

celých Spojených států. Prvním státem, který zavedl volební registrace, bylo již

zmíněné Massachussetts. Toto opatření mělo zamezit volebním podvodům

v podobě vícenásobného hlasování či hlasování za mrtvé. Od druhé poloviny

19. století se však registrace staly prostředkem, jak zabránit imigrantům a

menšinám ve volbě. Za pozornost stojí změna přístupu Republikánské strany.

Zatímco původně republikáni prosazovali řešení problému s registracemi na

federální úrovni, v dnešní době naopak prosazují omezující opatření v

republikány ovládaných státech.

Druhá kapitola zahrnuje i čtyři podkapitoly. V prvních třech podkapitolách

jsou analyzovány tři federální zákony, které se dotýkají registrací. Tyto tři

podkapitoly mají totožnou strukturu: nejdříve mapují situaci před přijetím

zákona, poté popisují podobu zákona a poslední části rozebírají jeho dopady.

Následuje podkapitola popisující zvláštní případ Severní Dakoty, jediného státu,

který na počátku roku 1951 zrušil na svém území volební registrace.

Prvním federálním zákonem, který se zabýval registracemi, byl Zákon o

volebních právech (Voting Rights Act) v roce 1964. Zákon měl pozitivní vliv na

registrace menšin, ale k dalšímu vývoji volebních práv byly potřeba jiné

federální zákony. Následovalo proto přijetí Národního zákona o volebních

registracích (National Voter Registration Act) v roce 1993 a Zákona na pomoc

americkým volbám (Help America Vote Act) z roku 2002.

Popis současné situace v oblasti volebních práv v USA tvoří třetí

kapitolu. Volební registrace fungují v celkem 49 státech unie a v Kolumbijském

distriktu, který je do studie rovněž zahrnut. Tato část práce se nejprve zabývá

podvodnými volebními registracemi a dále řeší současné úpravy registrací. Je
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nutné zdůraznit, že zákonodárství upravující provádění voleb (a tedy i podmínky

pro registrace k volbám) v jednotlivých státech unie je podle Ústavy plně

svěřeno do působnosti jednotlivých států. Podkapitola je rozdělena na

zjednodušující reformy, kam patří např. možnost registrace v den voleb, a na

zpřísňující reformy, například zavádění nutnosti předložit identifikaci s fotografií,

což představuje problém hlavně pro menšiny a nízkopříjmové rodiny, které


[…]


election participation in the presidential election in 2016, specifically in the case

of permanent residence criteria, deadlines of registrations and options to

register on election day.
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Seznam zkratek a překladu

Absentee voting / registration (Absenční hlasování / registrace)

Deputy registrar (Zástupce žadatele o registraci)

DMV Department of Motor Vehicles (Úřad pro motorová vozidla)

EV Early Voting (Dřívější hlasování)

EAC Election Assistance Commission (Komise volební asistence)

EDR Election Day Registration (Registrace v den voleb)

FEB Federal Election Bill (Federální zákon o volbách, Lodge Force Bill)

FEC Federal Election Commission (Federální volební rada)

HAVA Help America Vote Act (Zákon na pomoc americkým volbám)

NVRA National Voter Registration Act (Národní zákon o volebních

registracích)

National Voter Registration Day (Národní den volebních registrací)

Reconstruction Act (Rekonstrukční zákon)

UOCAVA Uniformed and Overseas Citizens Absentee Voting Act (Zákon o

absenčním hlasování uniformovaných občanů a občanů v

zámoří)

USA United States of America (Spojené státy americké)
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 Voting Accessibility for the Elderly and Handicapped Act (Zákon o

volební přístupnosti pro starší a hendikepované)

VAP Voting-Age Population (Občané věkově způsobilí volit)

VRA Voting Rights Act (Zákon o volebních právech)

Zkratky států

AL Alabama

AK Aljaška

AZ Arizona

AR Arkansas

CA Kalifornie

CO Colorado

CT Connecticut

DC Kolumbijský distrikt

DE Delaware

FL Florida

GA Georgie
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HI Havaj

ID Idaho

IL Illinois

IN Indiana

IA Iowa

KS Kansas

KY Kentucky

LA Louisiana

ME Maine

MD Maryland

MA Massachusetts

MI Michigan

MN Minnesota

MS Mississippi

MO Missouri

MT Montana
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NE Nebraska

NV Nevada

NH New Hampshire

NJ New Jersey

NM Nové Mexiko

NY New York

NC Severní Karolína

ND Severní Dakota

OH Ohio

OK Oklahoma

OR Oregon

PA Pensylvánie

RI Rhode Island

SC Jižní Karolína

SD Jižní Dakota

TN Tennessee
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TX Texas

UT Utah

VT Vermont

VA Virginie

WA Washington

WV Západní Virginie

WI Wisconsin

WY Wyoming
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Seznam použité literatury

Prameny (obecné)

Bring it to the ballot – http://www.bringitwisconsin.com

Election Voting and Registration Statistics Report 2016 – http://elections.wi.gov

Help America Vote Act - http://www.elections.ny.gov

http://www.ballotpedia.org

http://www.census.gov

https://www.dmv.org

http://www.historyplace.com

http://www.justice.gov

http://www.usa.gov

National Conference of State Legislatures - http://www.ncsl.org

National Voter Registration Act - http://www.fvap.gov

National Voter Registration Day – https://www.nationalvoterregistrationday.org

North Dakota Secretary of State – https://vip.sos.nd.gov

The History Place - http://www.historyplace.com/
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United States Election Project - http://www.electproject.org

VoteRiders – http://www.voteriders.org

Voting Rights Act - http://www.library.clerk.house.gov

Prameny (údaje pro výzkum)

2011 Wisconsin Act 23, Voter Registration Guide - hhtp://www.elections.wi.gov

Alabama - http://sos.alabama.gov

Aljaška - http://www.elections.alaska.gov/

Arizona - https://www.azsos.gov

Arkansas – http://www.dmv.org

Colorado - http://www.sos.state.co.us

Connecticut - https://voterregistration.ct.gov

Delaware - https://elections.delaware.gov

Florida - http://www.dos.myflorida.com

Georgia - http://sos.ga.gov

Havaj - http://elections.hawaii.gov

Idaho - http://www.idahovotes.gov

http://www.sos.state.co.us/
http://elections.hawaii.gov/
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Illinois - http://www.elections.il.gov

Indiana - https://www.faqs.in.gov

Iowa - https://sos.iowa.gov

Jižní Dakota - https://sdsos.gov

Jižní Karolína - https://www.scvotes.org

Kalifornie - http://www.sos.ca.gov

Kansas - http://www.kssos.org

Kentucky - https://www.elect.ky.gov

Kolumbijský distrikt - https://www.dcboe.org

Louisiana - https://www.sos.la.gov

Maine - http://www.maine.gov

Maryland - http://www.elections.state.md.us

Massachussetts - http://www.sec.state.ma.us

Michigan - http://www.michigan.gov

Minnesota - http://www.sos.state.mn.us

Mississippi http://www.sos.ms.gov

http://www.elections.il.gov/
http://www.sos.ca.gov/
http://www.elections.state.md.us/
http://www.sec.state.ma.us/
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Missouri - https://www.sos.mo.gov

Montana - http://sos.mt.gov

Nebraska - http://www.sos.ne.gov

Nevada – http://nvsos.gov; http://www.sos.ne.gov

New Hampshire - http://sos.nh.gov

New Jersey - http://www.njelections.org

New York - http://www.elections.ny.gov

Nové Mexiko - https://portal.sos.state.nm.us

Ohio - https://www.sos.state.oh.us

Oklahoma - https://www.ok.gov

Oregon - http://sos.oregon.gov

Pensylvánie - http://www.votespa.com

Rhode Island - http://www.elections.state.ri.us

Severní Karolína - http://www.ncsbe.gov

Tennessee - https://sos.tn.gov

Texas - https://www.votetexas.gov

http://www.sos.ne.gov/
https://www.ok.gov/
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Utah - https://secure.utah.gov

Vermont - https://www.sec.state.vt.us

Virginia - https://www.elections.virginia.gov

Washington - https://wei.sos.wa.gov

Wisconsin - http://elections.wi.gov

Wyoming - http://soswy.state.wy.us

Západní Virginia - http://sos.wv.gov
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