POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vypíňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/-KA PRÁCE:

Příjmení: **Tlapáková**

Jméno: **Dominika**

NÁZEV PRÁCE: Vliv registrace na volební účast v USA

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Kotábová**

Jméno: **Věra**

Pracoviště: IPS FSV UK

Posudek vedoucího diplomové práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu A
2.2 Původnost práce a přínos oboru A
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu A
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu A
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů B
2.6 Použití metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle A

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborně – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce A
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu B
3.3 Zvládnutí terminologie oboru A
3.4 Dodržení citační normy A
3.5 Úroveň poznámkového aparátu A
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!) B-C
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci N/A
3.8 Grafická úprava textu A

^{*)} Vyplnujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Menší slabinou jinak kvalitní práce je poněkud kolísavá stylistická úroveň některých pasáží, která je výsledkem jednak skutečnosti, že autorka čerpala výhradně z anglicky psaných pramenů a literatury, a dále snahy shrnout rozsáhlé období, popřípadě mnoho údajů do krátkého úseku. Text je však i přes drobnou výtku srozumitelný.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Práce Dominiky Tlapákové se věnuje jednomu z ostře sledovaných aspektů amerického volebního procesu, který prochází kontinuálními změnami. Nepopíratelnou hodnotou práce je dohledání a využití značného množství aktuálního i historického pramenného materiálu, který autorka zúročila ve výzkumu. Autorka prokázala výbornou orientaci v tématu, jakož i spolehlivou znalost metod politologické práce. Proto její studii doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Vysvětlete rozdíl mezi voting age population a voting eligible population.
5.2 Mohou se v USA ve státech s rezidenční prerekvizitou registrovat k volbám i bezdomovci, pokud jsou tedy americkými občany?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: výborně

Komentář k nejednoznačnému hodnocení: Dle nové škály navrhované hodnocení stupněm A

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 20.1.2018

Podpis: _____